
 1 

15. 2. 2012 

METODICKÝ POKYN 

odboru ochrany vod MŽP 

 

k nařízení vlády č. 61/2003 Sb., o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění 

povrchových vod a odpadních vod, náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod 

do vod povrchových a do kanalizací a o citlivých oblastech, ve znění nařízení vlády          

č. 229/2007 Sb. a nařízení vlády č. 23/2011 Sb.    

 

Určeno: vodoprávním úřadům a České inspekci životního prostředí 

K využití: žadatelům o vydání povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových 

nebo do kanalizací 

 

Obsah 

1.  Vymezení a rozsah pokynu  

2.   Kombinovaný přístup pro stanovování emisních limitů 

2.1.  Podklady pro aplikaci kombinovaného přístupu při stanovování emisních limitů 
[...]
přípustný žádný vzorek s překročením, proto vodoprávní úřad uvede do rozhodnutí pouze 

maximální (m) hodnoty. 

U odpadních vod nekomunálního charakteru, avšak bez obsahu zvlášť nebezpečných 

závadných látek, vodoprávní úřad stanoví četnost a druh vzorku v povolení k vypouštění 

odpadních vod do vod povrchových individuálně.  

Průmyslové odpadní vody s obsahem zvlášť nebezpečných látek musejí být v případě 

překročení prahových množství dle tabulky 2 přílohy č. 4 k nařízení sledovány denně 24 

hodinovými směsnými vzorky při současném měření denního množství odpadních vod. 

Jednodušší způsob může vodoprávní úřad stanovit, jestliže množství vypouštěných zvlášť 

nebezpečných závadných látek nepřekračuje prahová množství uvedená v tabulce 2 přílohy č. 



 43

4 k nařízení. Stanovená četnost sledování vypouštěných zvlášť nebezpečných závadných látek 

by měla být přímo úměrná jejich vypouštěnému množství za rok. 

K příloze č. 5 

Jestliže je emisní standard a z něho odvozený emisní limit definován jako hodnota „p“, může 

být v období kalendářního roku určeným počtem směsných vzorků překročen. Určený počet 

povolených překročení uvádí příloha č. 5 k nařízení v závislosti na celkovém počtu 

odebraných směsných vzorků. 

Hodnoty v příloze č. 5 k nařízení jsou sestaveny na základě předpokladu, že emisní standardy 

typu „p“ jsou hodnoty s pravděpodobností nepřekročení 95 % a mají svůj interval 

spolehlivosti závislý na počtu prvků v souboru.  

K příloze č. 6 

Příloha č. 6 k nařízení uvádí seznam prioritních a prioritních nebezpečných látek. Látky 

označené jako prioritní nebezpečné jsou zároveň zahrnuty do kategorie zvlášť nebezpečných 

závadných látek. 

K příloze č. 7 

V České republice existuje značná rozmanitost v technických zařízeních i technologických 

procesech použitelných pro čištění odpadních vod. Volba vhodné technologie je dána různými 

kritérii, rozhodující je však vliv velikosti daného zdroje znečištění, která se vyjadřuje v 

jednotkách EO. Tato zásada velikostního členění čistíren odpadních vod do kategorií s 

různými nároky na velikost emisních standardů byla převzata i do nařízení vlády.  

Ačkoli tedy nařízení vlády nevyjmenovává žádné konkrétní technologie v jednotlivých 

velikostních kategoriích čistíren odpadních vod, děje se tak víceméně nepřímo stanovením 

přípustných hodnot „p“ a „m“ (respektive „průměr“ a „m“) pro jednotlivé zavedené ukazatele 

znečištění ve vypouštěných odpadních vodách (emisních standardů – v tabulkách 1a a 1b 

přílohy č.1 k nařízení).  

Tato metodika by měla vodoprávním úřadům pomoci při požadování nejlepších dostupných 

technologií u komunálních zdrojů znečištění, což bude v kombinovaném přístupu 

představovat zatím (v prvním cyklu plánů povodí, na 6 let, tj. do roku 2015) nejvyšší možný 

požadavek na bodový zdroj znečištění. 



 44

Stručný slovní popis nejlepších dostupných technologií, číselné hodnoty koncentrací („p“ 

resp. „průměry“ a „m“) dosažitelné za nejméně příznivých provozních podmínek a účinností 

čištění pro jednotlivé ukazatele znečištění při jejím použití  při čištění odpadních vod jsou 

v daných velikostních kategoriích čistíren odpadních vod předepsány v tabulce 1 přílohy č. 7 

k nařízení.  Zvolená nejlepší dostupná technologie musí vždy splňovat slovní popis 

technologie. 

Typické návrhové hodnoty (zatížení kalu, koncentrace aktivovaného kalu a aerobní stáří kalu) 

pro jednotlivé druhy aktivace jsou uvedeny například v příloze A normy ČSN EN 12566-6 

Čistírny odpadních vod – Část 6: Aktivace či v kapitole 9.2.2 normy ČSN 75 6401 Čistírny 

odpadních vod pro více než 500 EO. Tvar a uspořádání nádrží (D-N systém, oběhová aktivace 

apod.), režim provozování nádrží (kontinuální x diskontinuální – SBR, přerušovaná aerace 

apod.) či způsob separace kalu nejsou rozhodující pro posouzení souladu se slovním popisem 

nejlepší dostupné technologie. 

1. Kategorie ČOV do 500 EO  

Základním primárním efektem realizace opatření pro čištění nebo zneškodňování odpadních 

vod z malých zdorjů znečištění do 500 EO je eliminace vnosu znečištění, a to podle 

zvoleného typu řešení buď pouze organického, nebo i organického znečištění v kombinaci se 

znečištěním dusíkatým, podle toho, co vyžadují místní podmínky.  

V této oblasti vykazuje značná specifika oblast DČOV, tj. ČOV do 50 EO. Některá specifika 

jsou popsána v komentáři k příloze č. 1 nařízení. Nebezpečí kompaktních (balených) DČOV 

spočívá v tom, že mnohdy vzbuzují dojem bezobslužných zařízení. Proto musí být i pro tato 

zařízení stanoven režim pravidelné kontroly.  

Dalším specifickým problémem v této velikostní kategorii, který musí být speciálně ošetřen, 

je přerušovaný režim produkce odpadních vod (např. stravovací či rekreační zařízení 

s převážně víkendovým provozem, sezónní rekreační objekty apod.)  

Ve velikostní kategorii do 500 EO se používají vedle aktivačních ČOV i biofilmové reaktory 

a extenzivní technologie, jako jsou biologické dočišťovací nádrže, kořenové (vegetační) 

čistírny či zemní filtry. U extenzivních terchnologií je ovšem nutné klást důraz na dokonalé 

mechanické předčištění odpadních vod před jejich přivedením do těchto zařízení a nelze je 

bez této předúpravy přitékající odpadní vody považovat za nejlepší dostupnou technologii. 



 45

Samotné mechanické čištění nebylo shledáno jako dostatečné ani pro tuto nejmenší velikostní 

kategorii.  

 Za základ nejlepší dostupné technologie je v této kategorii považována:  

• nízko až středně zatěžovaná aktivace s aerobní stabilizací kalu. 

Dalším vhodným řešením splňujícím slovní popis nejlepší dostupné technologie mohou být 

také: 

• různé konstrukce rotačních biofilmových reaktorů s vlastním mechanickým čištěním a 

separací biomasy,  

• malé biologické filtry, a to buď samostatné či v kombinaci s aktivačním procesem (nosiče 

ponořené do aktivace) s vlastním předčištěním i separací biomasy. 

2. Kategorie ČOV do 2 000 EO 

Nařízení vlády vyžaduje v této velikostní kategorii kromě odstraňování uhlíkatého znečištění i 

odstraňování sloučenin dusíku, i když pouze v ukazateli amoniakální dusík (N-NH4
+). 

Přípustné hodnoty pro ukazatel N-NH4
+ jsou uvedeny zejména proto, aby byl tento ukazatel 

analyticky sledován, přičemž koncentrační limit by měl být u dobře biologicky vyčištěné 

odpadní vody dosažen. Překročení této koncentrace s technologiemi používanými v této 

kategorii znamená v podstatě havarijní stav. 

V této velikostní kategorii můžeme nalézt největší rozmanitost technologických procesů a 

zařízení od klasických zkrápěných biofiltrů (používaných již na počátku našeho století) přes 

rotační biofilmové reaktory až po aktivační proces, opět přednostně s aerobní stabilizací kalu.  

Nízko zatěžovaný aktivační proces i biofilmové reaktory produkují při teplotách nad 12 °C 

plně nitrifikovaný odtok.  

Za nejlepší dostupnou technologii se v této kategorii považuje  

• nízko zatěžovaná aktivace se stabilní  nitrifikací. 

Zejména v obcích s oddílnou kanalizací je vhodné v této velikostní kategorii používat 

aktivace typu SBR (sequence batch reactor), a to jak v původním jednoduchém provedení 

monobloků, tak zejména moderních systémů s časovým řízení.  



 46

3. Kategorie ČOV 2 001 – 10 000 EO  

V této kategorii je vyžadováno odstraňování uhlíkatého znečištění, sloučenin dusíku, i když 

pouze v ukazateli N-NH4
+ a nově i fosforu (Pcelk).  

Za nejlepší dostupnou technologii se pro tuto kategorii považuje:  

• nízko zatěžovaná aktivace se stabilní nitrifikací a simultánním srážením fosforu 

doplněná terciárním dočištěním stávajících odtoků (mikrosíta, jiné formy terciární 

filtrace).  

K simultánnímu srážení fosforu se používají soli Fe nebo Al3+. Zavedení chemického srážení 

fosforu je investičně nenáročné, znamená však zvýšení provozních nákladů (spotřeba solí, 

zvýšená produkce kalu). 

V této velikostní kategorii se v ČR uplatňují dva hlavní typy technologií, založené na 

aktivačním procesu:  

• D-N proces (nitrifikace s pre-denitrifikací),  

• oběhová aktivace se simultánní nitrifikací a denitrifikací.  

Pro dosahování požadované kvality v této kategorii ČOV je rozhodující rovněž dimenzování 

dosazovacích nádrží. Návrhová kritéria jsou uvedena např. v ČSN 75 6401. 

Mikrosíta zařazená za dosazovací nádrží jsou pojistkou proti únikům aktivovaného kalu do 

odtoku.  

4. Kategorie ČOV 10 001 - 100 000 EO  

Základním rysem nejlepší dostupné technologie v této velikostní kategorii bude doplnění 

stávajícího čištění o terciární filtraci a v případě potřeby terciární srážení fosforečnanů.  

Za nejlepší dostupnou technologii se v této kategorii považuje 

• nízko zatěžovaná aktivace s odstraňováním nutrientů doplněná o terciární stupeň čištění 

včetně srážení fosforu eventuelně dávkování externího substrátu. 

V případě aplikace nejlepší dostupné technologie bude nutno vyřešit i otázku dostatku 

organického substrátu pro denitrifikaci, případně pro denitrifikaci v kombinaci s biologickým 

odstraňováním fosforu. V této souvislosti musí nejlepší dostupné technologie řešit:  



 47

• nutnost zařazení primární sedimentace, kdy se ztrácí značná část organického uhlíku, 

nutného pro biologické odstraňování dusíku a/nebo fosforu; je tedy nutná ekonomická 

úvaha o tom, co bude ekonomicky náročnější – buď pokles v produkci bioplynu, nebo 

náklady na nákup náhradních organických substrátů,  

• výběr a dávkování externích organických substrátů.  

Tato velikostní kategorie je doménou původní československé technologie, tzv. R-D-N 

procesu (kde je R - regenerační zóna; D - denitrifikační zóna; N - nitrifikační zóna) 

Hlavní přednosti R-D-N procesu mohou být shrnuty do následujících bodů:  

• přítomnost anoxické kompartmentalizované zóny a zóny regenerační vytváří podmínky 

pro tzv. nevyvážený růst baktérií, který podporuje vznik dobře sedimentujícího 

aktivovaného kalu; dobrá sedimentovatelnost aktivovaného kalu je rozhodující pro 

oddělení aktivní biomasy od vyčištěné odpadní vody gravitací v dosazovacích nádržích,  

• v systému dochází ke kombinaci kinetické a metabolické selekce mikroorganismů, což 

rovněž podporuje dobré sedimentační vlastnosti aktivovaného kalu,  

• přítomnost regenerační zóny vytváří vynikající podmínky pro růst nitrifikačních baktérií 

nutných pro biologické odstraňování dusíku z odpadních vod.  

Řada městských ČOV dokončená v posledních letech byla s tímto procesem vyprojektována 

již koncem 80. let.  

Tento proces plně vyhovuje emisním standardům pro tuto velikostní kategorii, neboť 

umožňuje dosahovat účinné nitrifikace i snížení koncentrace celkového anorganického 

dusíku. Zároveň dochází k částečnému snížení koncentrace fosforu biologickou cestou. V 

případě nutnosti je však možno kombinovat R-D-N proces se simultánním srážením 

fosforečnanů, kdy se srážedlo dávkuje do vhodného místa nitrifikační zóny. Fosfor v 

nejrůznější formě je činností baktérií v odpadní vodě či v aktivovaném kalu převeden do 

formy orthofosforečnanového anionu. Tento anion snadno vytváří nerozpustné sole, přičemž 

ke srážení se nejčastěji používají síran železitý či hlinitý nebo vápno. V případě simultánního 

srážení je vznikající sraženina zachycena v dosazovací nádrži a odvedena ze systému v 

přebytečném aktivovaném kalu.  



 48

Jinou velmi běžnou modifikací aktivačního procesu v této velikostní kategorii je oběhová 

aktivace, používaná již pro ČOV do 10 000 EO. Technologická linka je však vybavena i 

anaerobní zónou, která umožňuje biologické odstraňování fosforu z odpadních vod a přispívá 

i ke zlepšení separačních vlastností aktivovaného kalu. Oběhové aktivace jsou stále častěji 

navrhovány a provozovány s přerušovanou aerací, kdy jsou v systému jednoznačně 

definovány kultivační podmínky pro nitrifikaci a denitrifikaci.  

V této velikostní kategorii je běžně dostupnou technologií i aktivace typu SBR, a to nejen 

v klasickém uspořádání, ale i v provedení tzv. cyklické aktivace nebo aktivace se střídáním 

nitrifikace a denitrifikace ve dvou paralelně provozovaných aktivačních nádržích s jednou 

nádrží dosazovací.  

Nejnověji se v posledních letech na čistírnách této kategorie u nás prosazuje aktivace 

s kaskádou nitrifikace a denitrifikace, kde je eliminována nutnost interní recirkulace aktivační 

směsi.  

5. Kategorie ČOV nad 100 000 EO  

Technologie používané na našich největších čistírnách odpadních vod jsou principiálně 

shodné s technologiemi v předchozí kategorii. Protože v této kategorii platí nejpřísnější 

emisní standardy, používá se u všech nových či modernizovaných ČOV kombinace 

odstraňování organického znečištění s biologickou eliminací sloučenin dusíku a fosforu.  

Za nejlepší dostupnou technologii se v této kategorii považuje: 

• nízko zatěžovaná aktivace s odstraňováním nutrientů doplněná o terciární stupeň čištění 

včetně srážení fosforu, eventuelně dávkování externího substrátu 

Typickou technologií pro tuto velikostní kategorii je tzv. R-AN-D-N proces, (kde je R - 

regenerační zóna; AN – anaerobní zóna pro navození zvýšeného biologického odstraňování 

fosforu; D - denitrifikační zóna; N - nitrifikační zóna)  

Výše popsaná technologická linka R-D-N procesu je ještě doplněna o anaerobní zónu.  

Pro dosahování limitu Ncelk bude rozhodující:  

• stabilita procesu nitrifikace,  

• zajištění organických substrátů pro denitrifikaci. 



 49

Jak již bylo zmíněno, je pro jakost vody na odtoku ve všech velikostních kategoriích důležité 

správné dimenzování, konstrukce i provozování dosazovacích nádrží. Pro dosahování velmi 

přísných emisních limitů bude nutná i bezchybná funkce dosazovacích nádrží, a to ve spojení 

s vynikajícími separačními vlastnostmi aktivovaného kalu. Konstrukce dosazovacích nádrží 

však musí být realistická a navrhovaná inovativní řešení musí být teoreticky zdůvodnitelná a 

prokázaná v provozním měřítku.  

V případě potřeby lze obsah nerozpuštěných látek na odtoku z dosazovací nádrže dále 

snižovat terciární filtrací, která se již dnes u větších ČOV používá.  

Pokud se jedná o ukazatel Pcelk je chemické simultánní srážení, vzhledem k číselným 

hodnotám limitu, automatickou součástí technologie. Ve vybraných případech bude nutno 

uvažovat s terciárním srážením, a to nejen s gravitační separací sraženiny, ale vzhledem 

k jejím nepříznivým separačním vlastnostem často i s filtrací.  

 

V rámci zefektivnění navrhování a provozování aktivačních technologií v této velikostní 

kategorii je možné využít následující doporučení:  

• Opatření na stokové síti a v části mechanického čištění ČOV s cílem zabránit ztrátám 

dobře rozložitelných substrátů nutných ve vlastním biologickém čištění pro procesy 

zvýšeného biologického odstraňování fosforu a denitrifikaci.  

• Zlepšení separace shrabků a písku s jejich následným zpracováním, dnes zejména 

praní písku.  

• Zvýšení účinnosti primární sedimentace konstrukčními opatřeními nebo chemickým 

srážením (pokud to v konkrétním případě není v rozporu s požadavky biologického 

odstraňování nutrientů).   

• Úpravy technologické linky již stávajících ČOV, byť již navržených a provozovaných 

s odstraňováním nutrientů, s cílem dosáhnout větší míry zastoupení nitrifikačních 

baktérií v aktivovaných kalech, a tudíž prohloubení a stabilizaci nitrifikace. U 

nových ČOV uvažovat s těmito opatřeními již ve fázi projektu. V praxi se bude jednat 

nejčastěji o zavedení již provozně dostatečně ověřené bioaugmentace nitrifikačních 

baktérií in-situ).  



 50

• Jinou účinnou cestou stabilizace nitrifikační populace v čistírenském systému může 

být kombinace aktivačního procesu s biofilmovou kultivací.  

• V případě nedostatečné bilance snadno rozložitelných substrátů vůči množství 

dusičnanů odstraňovaných denitrifikací bude nutno přistupovat k dávkování 

externích substrátů, které budou muset ovšem splňovat určité podmínky. Jako vhodný 

zdroj organického uhlíku se jeví nižší alkoholy, zejména methanol a ethanol. Bude 

nutno zvážit i nezbytnost primární sedimentace v technologické lince takové ČOV a 